
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _________ DEL _____________ 
 

 

Proposta n. 378 del 01.12.2023  
STRUTTURA PROPONENTE: SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
Dott. Alberto Ramo 

 

OGGETTO: Proroga del Regolamento Aziendale n.1127 del 31.10.2018, per le “delegazioni 
convenzionali” di pagamento, mediante trattenute operate dall’Azienda per la tutela della 
salute-ATS Sardegna- sullo stipendio dei dipendenti e delle convenzioni in vigore. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore del 
procedimento 

Dott. Alberto Ramo  

Il Direttore SC 
Amministrazione 
del Personale 

Dott. Alberto Ramo  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
SI [ ]                           NO [X]                  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]                            

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 
SI [ ]                           NO [X] 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
 306                   15/12/2023



IL DIRETTORE DELLA SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 
VISTA la disciplina, per gli aspetti che qui interessano, dell’istituto giuridico della delegazione di pagamento, 
agli articoli 1269 e seguenti del codice civile;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia”. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.269 del 03/11/2023, la quale ha provveduto ad aggiornare 
la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e successive modificazioni, e con la quale sono 
state conferite , in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa 
vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali, al fine di garantire il funzionamento delle 
strutture aziendali, a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 
 
DATO ATTO che tutti gli incarichi conferiti in via provvisoria sono stati assegnati d’intesa con il Direttore 
Amministrativo ed il Direttore Sanitario, con riferimento alle aree di propria competenza; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i, recante riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, nonché il D.lgs 196/2003 recante il Codice in materia di trattamento 
dei dati personali; 
 
PREMESSO che il DPR n. 180 del 5 gennaio 1950 e s.m.i. prevede, al ricorrere di determinati presupposti, 
che il dipendente pubblico possa avvalersi dell’istituto della delegazione di pagamento, per corrispondere 
ratealmente le somme dovute al proprio creditore, in virtù degli obblighi assunti con lo stesso, a seguito della 
stipula di un contratto di assicurazione o di un contratto di finanziamento; 
 
CONSIDERATO che, affinché si possa perfezionare il prestito con delega effettuata da parte di un Ente 
pubblico, è necessario che, preliminarmente, venga stabilita una convenzione da parte del soggetto erogante 
con l’Amministrazione di appartenenza; 
 
RICHIAMATE le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.21/RGS del 03 giugno 2005, n. 1/RGS 
del 17 gennaio 2011, n.30/RGS del 20 ottobre 2011, n.38/RGS del 21 dicembre 2012, n.2/RGS del 15 
gennaio 2015 e n.3/RGS del 15 gennaio 2017, contenenti le istruzioni operative in materia di delegazioni 
convenzionali di pagamento relativamente ai dipendenti pubblici; 
 
RICHIAMATA la circolare MEF/RGS Prot.149345 del 03 giugno 2019U con la quale si è ritenuto di 
confermare interamente le misure stabilite dall’Allegato H della menzionata circolare n. 3/RGS del 15 gennaio 
2017, poiché, non essendo intervenute apprezzabili variazioni dei costi sostenuti, non è emersa l’esigenza di 
modificare gli oneri amministrativi per il biennio 2019-2020; 
 
ATTESO che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1127 del 31/10/2018 è stato adottato dall’Azienda 
per la Tutela della Salute-ATS-, apposito regolamento (allegato 1) per le delegazioni convenzionali di 
pagamento, mediante trattenute operate dall’Azienda sullo stipendio dei dipendenti; 
 
RITENUTO opportuno autorizzare i dipendenti dell’Ares Sardegna, all’utilizzo dell’istituto giuridico della 
“delega convenzionale”, nei limiti di legge e del Regolamento suddetto, appositamente predisposto per la 
procedura amministrativa, al fine di poter ottenere la concessione di prestiti e servizi assicurativi da parte dei 
soggetti di cui al DPR n. 180/1950; 



 
 
RITENUTO opportuno disporre la proroga per la durata di un anno il Regolamento de quo, salvo minore 
durata nell’ipotesi in cui venga adottato da ARES nuovo regolamento, unitamente agli schemi di convenzione 
ad esso allegati e tutte le convenzioni in tale settore a suo tempo stipulate dalla cessata ATS Sardegna a 
tutt’oggi in vigore, come da elenco agli atti della SC Amministrazione del Personale; 
 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia 
 

Per i motivi illustrati in premessa 

 
PROPONE 

 
DI PROROGARE per la durata di un anno il Regolamento de quo, salvo minore durata nell’ipotesi in cui 
venga adottato da ARES nuovo regolamento, unitamente agli schemi di convenzione ad esso allegati e tutte 
le convenzioni in tale settore a suo tempo stipulate dalla cessata ATS Sardegna a tutt’oggi in vigore, come 
da elenco agli atti della SC Amministrazione del Personale; 
 
DI DARE ADEGUATA e tempestiva conoscenza, della proroga del Regolamento, degli schemi convenzionali 
ad esso allegati (Allegato1), alla dirigenza medico-veterinaria, alla dirigenza dell’area sanitaria, tecnica, 
professionale ed amministrativa ed in generale, a tutto il personale dipendente; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES; 
 
DI INCARICARE SC Amministrazione del Personale dell’esecuzione della presente deliberazione; 
 
DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ARES; 
 
DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione dell’allegato Regolamento, all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute ARES nella Sezione Regolamenti; 
 

IL DIRETTORE DELLA SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
Dott. Alberto Ramo 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 
nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, 
nominato con Deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, 
nominata con Deliberazione n. 198 del 29/08/2023;  
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti ed alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190del 06 novembre 2012 e norme 
collegate; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  
 

Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
     Dott. Attilio Murru        Dott.ssa Evelina Gollo 

 



 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e, per l’effetto, di darne 
integrale esecuzione.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Regolamento per le delegazioni convenzionali di pagamento, approvato con deliberazione del 
Direttore generale del 31/10/2018 n. 1127; 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – 

ARES dal __/__/____ al __/__/____                             

Il Dirigente Responsabile della pubblicazione o suo delegato 

Delegato:__________________________ 

 

107329
Font monospazio
15122023 30122023


		2023-12-01T13:57:20+0100
	RAMO ALBERTO


		2023-12-01T13:57:44+0100
	RAMO ALBERTO


		2023-12-01T13:58:05+0100
	RAMO ALBERTO


		2023-12-15T10:21:35+0100
	EVELINA GOLLO


		2023-12-15T10:28:34+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-12-15T11:03:53+0100


		2023-12-15T11:45:11+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




